- 1558, Roma 12 marzo, al Canisio: « Il restampare il catechi
smo con quella prefatione, et far altro più succinto et accomodato 
alli putti, pare molto bene a nostro Padre vicario, et cosl lo potrà 
fare a suo piacere [ ... ] Qui vanno alcuni quinterni de lettere del 
India; et come si finiscano di stampare, si mandarà il resto» (MHSJ, 
Lainii Mon., 3, p. 192) 

- 1558, Roma 19 marzo, a Gio. Antonio de Tassis: gli ven
gono inviate « queste lettere delle Indie, questo anno ricevute, et 
stampate in casa nostra [ ... ] » (MHSJ, Lainii Mon., 3, p. 201) 

- 1559, Roma 5 agosto, Polanco al Canisio: se per la tipografia 
di Vienna il P. Vittoria è alla « ricerca di uno che stampi et corret
tore, si vedrà quello che si potrà fare, perché haviamo un stampator 
todesco intelligente benche non sa latino, et forse si mandarà; de 
correttori di la si potranno prevedere perché qua non habbiamo se 
non l'istessi scholari nostri» (BRAUNSBERGER, Canisii Epist., II, p. 496) 

- 1559, Roma 7 ottobre, Polanco a Juan de Victoria, a Vienna: 
« Cum romani sodi experientia didicissent typographiam Societatis 
instituto haud prorsus convenire, quippe quae et magnos labores et 
multos homines requireret », Lainez crede che ai gesuiti di Vienna 
convenga rimediare in due modi: o abbandonare del tutto l'attività 
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tipografica, o trovare « mercatorem aliquem vel typographum [ ... ] qui 
extra domum Societatis Typographiam administraret, iuvantibus et 
dirigentibus Sociis. Ea etiam Caesari proponi posse [ ... ] »; è comun
que sommamente importante che a Vienna o altrove vengano stampati 
libri purgati da ogni eretico veleno (BRAUNSBERGER, Canisii Epist., 
II, p. 528) 

- 1559, Vienna 27 ottobre, Canisio a Lainez: il Collegio di 
Vienna « exhaustum habet aerarium oh instructam Typographiam » 
(BRAUNSBERGER, Canisii Epist., II, p. 543) 

- 1560, Roma 27 gennaio, Polanco al Canisio: « De la stampa 
di Viena si è scritto di nuovo al padre Vittoria che veda de sgravarsine, 
benche d'un tratto non si possa ma pian piano havendo posto la 
magestat cesarea questa cosa» (BRAUNSBERGER, Canisii Epist., II, 
p. 587) 

- 1560, Roma 9 novembre, Polanco al Vittoria: « Forsa si 
mandaranno etiam qui le Regule stampate comuni, et de sacerdoti et 
de sacristani, et altre si mandaranno come siano stampate aedo si 
habbia una copia corretta» (BRAUNSBERGER, Canisii Epist., II, 
p. 760) 

- 1560, Vienna 1 dicembre, Vittoria al Lainez: « Le regole 
mandate adeso, stampate voleva il Padre Provinciale [Canisio] et più 
volte ha scripto sopra di cio che si stampasino avanti che fossero 
stampate in Roma, benche V. Reverentia mi haveva risposto che non 
si dovesero stampare il che io li significai, adeso non so se se hanno 
à stampar qua» (BRAUNSBERGER, Canisii Epist., II, p. 761)